
Nº 18, quarta-feira, 27 de janeiro de 201622 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016012700022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE INSUMOS

AGRÍCOLAS

ATO Nº 1, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor do Departamento de Fiscalização de Insumos
Agrícolas - DFIA, considerando o Decreto 4.074 de 04 de janeiro de
2002, e de acordo com suas atribuições definidas no Decreto 8.942,
de 13 de julho de 2015 e as diretrizes da Portaria 163, de 12 de
agosto de 2015 e da Portaria DSV nº 5 de 21 de agosto de 2015 e o
que consta no Processo nº 21000.001973/2015-21, resolve:

1.Definir os critérios adotados para seleção, bem como os
produtos priorizados para atendimento as pragas de maior importância
econômica no Brasil descritas na Portaria DSV nº 5 de 21 de agosto
de 2015.

2.Os critérios para a identificação de produtos que aten-
dessem as necessidades de controle das pragas descritas pela Portaria
DSV nº 5 de 21 de agosto de 2015, foram:

I - Recebimento de informações dos interessados dentro do
período pré-fixado na Portaria DSV nº 5 de 21 de agosto de 2015;

II - Produtos biológicos foram retirados da lista por já es-
tarem priorizados, considerando o art. 12 do Decreto 4.074 de 04 de
janeiro de 2002;

III - Os produtos para atendimento ao art. 3º da Portaria
DSV nº 5 de 21 de agosto de 2015 serão tratados como prioridade
pelo Grupo Técnico de CSFI, nos moldes da Instrução Normativa
Conjunta 01/2014;

IV - Não foram considerados para efeito de priorização, os
produtos cujos ingredientes ativos estejam em fase de reavaliação
toxicológica ou ambiental, no âmbito do Governo Federal;

V - Foram consideradas prioridades os novos produtos apre-
sentados para o controle das pragas listadas;

VI - Foram priorizados produtos equivalentes para permitir
maior competitividade no mercado, considerando o número de re-
gistrantes de cada ingrediente ativo, disponibilizados aos agricultores
por meio de seus produtos formulados;

VII - Recursos Administrativos encaminhados após a pu-
blicação do Ato Nº 01, de 18 de setembro de 2015, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2015.

3.A priorização dos produtos constantes deste ato deverá
contar, quando necessário e automaticamente, com a priorização das
análises dos Produtos Técnicos que servem de base para sua for-
mulação.

4.A definição pela sequência de análise dentro das listas
definidas por este ato será dada em função da preferência pela fa-
bricação/formulação nacional.

5.Os pleitos que não possuírem todos os estudos documentos
e estudos necessários, previstos na legislação vigente, para sua ava-
liação serão indeferidos.

6.São produtos prioritários para o controle das pragas lis-
tadas como de maior preocupação econômica no Brasil:

I - Bicudo do algodoeiro (Antonomus grandis): Tolfenpirade;
Bifentrina; e Gama-cialotrina + Malation.

II - Ferrugem da Soja (Phakopsora pachyrhizie): Azoxis-
trobina + Tebuconazol + Mancozebe; Picoxistrobina + Tebuconazol +
Mancozebe; Azoxystrobina + Ciproconazole + Mancozeb; Picoxis-
trobina + Benzovindiplupir; Bixafen; Fluxapyroxad + Epoxiconazole
+ Pyraclostrobin; Metominostrobin + Tebuconazole; Azoxystrobin +
B e n z o v i n d i f l u p i r.

III - Mofo Branco (Sclerotinia sclerotiorum): Procimidone;
Ciprodinil; Fluazinam; Isofetamid; Iprodiona; Fluopyram; Procimi-
done + Fenpirazamina; Cyprodinil + Fludioxonil; Tiofanato Metílico
+ Fluazinam.

IV - Broca do Café (Hypothenemus hampei): Metaflumizone
e Bifentrina + Acetamiprid.

V  - Helicoverpa armigera: Benzoato de emamectina; cian-
traniliprole; Indoxacarb; Metaflumizone; Tiodicarbe; Espinetoram +
Metoxifenozida; e Lufenuron + Profenofós.

VI - Mosca Branca (Bemisia tabaci): Acetamiprid; Cian-
traniliprole; Diafentiuron; Piridabem; Piriproxifen; Sulfoxaflor; Bi-
fentrina + Acetamiprid; Acetamiprid + Etofenproxi.

VII - Nematoides (Pratylenchus brachyurus): Fluensulfone.
VIII - Conyza bonariensis e Digitaria insularis: Cletodim;

Diafentiuron; Dicamba; Glufosinato sal de amônio; Mesotrione; Py-
roxasulfone; Sulfentrazone; Flumioxazina + Imazetapir;.

7.A Coordenação-Geral de Agrotóxicos e Afins encaminhará
a lista dos produtos priorizados para ciência e providência dos demais
órgãos anuentes no registro de agrotóxicos e afins no Brasil.

8.O andamento dos registros referentes as prioridades elen-
cadas será monitorado, em conjunto pelo DSV e DFIA, a cada 3
meses.

9.Tornar sem efeito o disposto no Ato nº 01, de 18 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 28 de setembro de 2015.

ANDRÉ FELIPE CARRAPATOSO PERALTA DA SILVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE AGROTÓXICOS E
AFINS

ATO Nº 4, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

Resumo dos pedidos de registro, atendendo os dispositivos
legais do artigo 14 do Decreto n. 4074, de 04 de janeiro de 2002, que
regulamenta a Lei nº 7.802, de 11 de julho de 1989.

01. Motivo da solicitação: Registro (17-12-2015)
Requerente: Ouro Fino Química Ltda
Marca comercial: 2,4-D Técnico Ouro Fino
Nome comum: 2,4-D
Nome químico: (2,4-dichlorophenoxy)acetic acid
Classe de uso: Herbicida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008486/2015-99
02. Motivo da solicitação: Registro (11-12-2015)
Requerente: Alta- América Latina Tecnologia Agrícola LT-

DA.
Marca comercial: Ametrina Técnico Alta II
Nome comum: Ametrina
Nome químico: N2-ethyl-N4-isopropyl-6-methylthio-1,3,5-

triazine-2,4-diamine
Classe de uso: Herbicida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008357/2015-09
03. Motivo da solicitação: Registro (15-12-2015)
Requerente: Lemma - Consultoria e Apoio Administrativo

Agronegocios, Importação e Exportação Ltda.
Marca comercial: Ametryn Técnico Sino-Agri
Nome comum: Ametryn
Nome químico: N2-ethyl-N4-isopropyl-6-methylthio-1,3,5-

triazine-2,4-diamine
Classe de uso: Herbicida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008418/2015-20
04. Motivo da solicitação: Registro (09-12-2015)
Requerente: Adama Brasil S/A
Marca comercial: Clorotalonil Técnico Adama BR
Nome comum: Clorotalonil
Nome químico: Tetrachloroisophthalonitrile
Classe de uso: Fungicida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008305/2015-24
05. Motivo da solicitação: Registro (15-12-2015)
Requerente: Lemma - Consultoria e Apoio Administrativo

Agronegocios, Importação e Exportação Ltda.
Marca comercial: Pyriproxyfen Técnico Sino-Agri
Nome comum: Pyriproxyfen
Nome químico: 4-phenoxyphenyl (RS)-2-(2-pyridyloxy)pro-

pyl ether
Classe de uso: Inseticida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008417/2015-85
06. Motivo da solicitação: Registro (03-11-2015)
Requerente: Lemma - Consultoria e Apoio Administrativo

Agronegocios, Importação e Exportação Ltda.
Marca comercial: Azoxystrobin Técnico Sino-Agri
Nome comum: Azoxystrobin
Nome químico: methyl (E)-2-2-6-(2-cyanophenoxy)pyrimi-

din-4-yloxy]phenyl-3-methoxyacrylate
Classe de uso: Fungicida e Acaricida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.007353/2015-03
07. Motivo da solicitação: Registro (21-12-2015)
Requerente: Adama Brasil S/A - Londrina
Marca comercial: Carbendazim Técnico Adama
Nome comum: Carbendazim
Nome químico: Methyl benzimidazol-2-ylcarbamate
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008614/2015-02
08. Motivo da solicitação: Registro (21/12/2015)
Requerente: BIORISK- Assessoria e Comércio de Produtos

Agrícolas Ltda.
Marca comercial: Sulfentrazone Técnico Sulfen
Nome comum: Sulfentrazone
Nome químico: 2',4'-dichloro-5'-(4-difluoromethyl-4,5-dihy-

dro-3-methyl-5-oxo-1H-1,2,4-triazol-1-yl)methanesulfonanilide
Classe de uso: Herbicida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008615/2015-49
09. Motivo da solicitação: Registro (21/12/2015)
Requerente: BIORISK- Assessoria e Comércio de Produtos

Agrícolas Ltda.
Marca comercial: Paclobutrazol Técnico Proplan
Nome comum: Paclobutrazol
Nome químico: (2RS,3RS)-1-(4-chlorophenyl)-4,4-dimethyl-

2-(1H-1,2,4-triazol-1-yl)pentan-3-ol
Classe de uso: Regulador de Crescimento

Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico
equivalente

Processo nº: 21000.008618/2015-82
10. Motivo da solicitação: Registro (22/12/2015)
Requerente: Proventis Lifescience Defensivos Agrícolas Lt-

da
Marca comercial: Amicarbazone Técnico Proventis

Nome comum: Amicarbazone
Nome químico: 4-amino-N-tert-butyl-4,5-dihydro-3-isopro-

pyl-5-oxo-1H-1,2,4-triazole-1-carboxamide
Classe de uso: Herbicida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008638/2015-53
11. Motivo da solicitação: Registro (21/12/2015)
Requerente: BIORISK- Assessoria e Comércio de Produtos

Agrícolas Ltda.
Marca comercial: Piriproxifen Técnico Proplan
Nome comum: Piriproxifen
Nome químico: 4-phenoxyphenyl (RS)-2-(2-pyridyloxy)pro-

pyl ether
Classe de uso: Inseticida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008617/2015-38
12. Motivo da solicitação: Registro (21/12/2015)
Requerente: Adama Brasil S/A
Marca comercial: Metomil Técnico Adama
Nome comum: Metomil
Nome químico: S-methyl N-(methylcarbamoyloxy)thioaceti-

midate
Classe de uso: Acaricida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008612/2015-13
13. Motivo da solicitação: Registro (14/12/2015)
Requerente: Syncrom Assessoria e Comércio de Produtos

Agropecuários Ltda.
Marca comercial: Clorpirifós Técnico NGC
Nome comum: Clorpirifós
Nome químico: O,O-diethyl O-3,5,6-trichloro-2-pyridyl

phosphorothioate
Classe de uso: Acaricida, Inseticida e Nematicida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008398/2015-97
14. Motivo da solicitação: Registro (17/12/2015)
Requerente: UPL do Brasil Indústria e Comércio de Insumos

Agropecuários S.A
Marca comercial: Trifloxystrobin Técnico UPL
Nome comum: Trifloxystrobin
Nome químico: methyl (E)-methoxyimino-(E)-a-1-(a,a,a-tri-

fluoro-m-tolyl)ethylideneaminooxy]-o-tolyl acetate
Classe de uso: Fungicida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008484/2015-08
15. Motivo da solicitação: Registro (17/12/2015)
Requerente: Ouro Fino Química Ltda.
Marca comercial: Picloram Técnico OF
Nome comum: Picloram
Nome químico: 4-amino-3,5,6-trichloropyridine-2-carboxylic

acid
Classe de uso: Herbicida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008485/2015-44
16. Motivo da solicitação: Registro (18/12/2015)
Requerente: Ouro Fino Química Ltda.
Marca comercial: Fluroxipir Técnico Ouro Fino
Nome comum: Fluroxipir
Nome químico: 4-amino-3,5-dichloro-6-fluoro-2-pyridylo-

xyacetic acid
Classe de uso: Herbicida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008553/2015-75
17. Motivo da solicitação: Registro (18/12/2015)
Requerente: Rotam do Brasil Agroquímica e Produtos Agrí-

colas Ltda.
Marca comercial: Chlorotalonil Técnico RTM
Nome comum: Chlorotalonil
Nome químico: tetrachloroisophthalonitrile
Classe de uso: Fungicida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008567/2015-99
18. Motivo da solicitação: Registro (21/12/2015)
Requerente: Sharda do Brasil Comércio de Produtos Quí-

micos e Agroquímicos LTDA
Marca comercial: Imazamox Técnico SD
Nome comum: Imazamox
Nome químico: (RS)-2-(4-isopropyl-4-methyl-5-oxo-2-imi-

dazolin-2-yl)-5-methoxymethylnicotinic acid
Classe de uso: Acaricida e Herbicida
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente
Processo nº: 21000.008597/2015-03
19. Motivo da solicitação: Registro (26/10/2015)
Requerente: Nortox S/A

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-27T05:46:03-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




